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ÚVOD

Dnešní doba nabízí různé alternativy životního stylu. Většina z nás má možnost si

svobodně vybrat způsob svého života v závislosti na svých ideálech, potřebách či cílech.

Jednou z možností, kterou dnešní doba nabízí, je i squatting. Této subkultuře, která má ovšem

v posledních letech v České republice slábnoucí tendence, bych se ráda věnovala na

následujících stránkách.

Tato diplomová práce bude mít vzhledem ke zvolenému tématu teoreticko-empirický

charakter. Jejím cílem je představit problematiku squattingu jako alternativní životní styl

specifické skupiny dnešní mladé generace. Jedním z dílčích cílů je i zjištění případné

souvislosti mezi squattingem a problematikou související s určitou formou maladaptace,

delikvencí či užíváním návykových látek a další činností hraničící se zákonem. Tato práce

ovšem nemá být ani obhajobou ani kritikou daného životního stylu. Pouze se zaměří na

zmapování mizející squatterské subkultury s přihlédnutím k různým, výše uvedeným,

aspektům.

V teoretické části je práce zaměřená na squatting jako životní styl, jeho pravidla,

povahu i historii. Vzhledem k tomu, že tento způsob života u nás má v posledních stále méně

přívrženců, zaměříme se i na některé evropské země a jejich současnou situaci v oblasti

squattingu. Následně se zmíníme o problematice užívání návykových látek, gamblerství,

sexuálním chování a obecněji přiblížíme i oblast delikvence v souvislosti s vybranou

subkulturou. Záměrem bude seznámení čtenáře s atypickým životním stylem, vyzvednout

jeho hlavní myšlenky a ujasnit si vztahy této specifické subkultury v širším kontextu.

V druhé části se zaměříme na samotné empirické šetření, které proběhne formou

dotazníků a rozhovorů. Zaměříme se zde na jejich přípravu, hypotézy, výběr respondentů,

spolupráce s nimi, samotný průběh dotazování a vyplňování dotazníků, výstupy z výzkumné

sondy a jejich zpracování. Součástí této části bude i publikace rozhovorů, které budou

rozšiřující kvalitativní sondou do squatterského způsobu života.

V závěrečné části této diplomové práce zhodnotíme realizovanou emipirickou sondu a

pokusíme se o vytvoření samotného závěru předkládané práce.
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Bylo by nyní troufalé říkat, jak připravované výzkumné šetření dopadne a zda-li

skutečně existuje vazba mezi životním stylem squaterů a určitým negativním chováním. Jisté

je, že dnešní společnost má tendence tyto lidi pokládat za delikventy (už jen díky ilegalitě

obývání nemovitostí) a přisuzovat jim většinou více nezákonných činností či alespoň jiné

formy nezdravého životního stylu.

Téma „Squatting jako součást životního stylu části mladé generace“ byl zvolen z toho

důvodu, že tato subkultura, která měla v České republice největší počet přívrženců v 90.

letech minulého století, pomalu ale jistě zaniká. Je možné, že za několik let by uskutečnění

podobné sondy nebylo realizovatelné. Lidé, kteří strávili určitý čas ve squatterských

komunitách jsou nejrůznějšími reprezentanty české společnosti. Nalezneme mezi nimi

vysokoškolsky vzdělané jedince, umělce, novináře, ekonomy a později i učitele či

podnikatele, stejně jako lidi se základním vzděláním živící se manuální prací. Už jen kvůli

pestrému složení členů této skupiny a veřejně propagovaným myšlenkám squattingu

pokládáme tuto alternativu životního stylu za zajímavou.

V naší společnosti stále panují určité stereotypy ve vnímání alternativních přístupů

k životnímu stylu. Proto bych se ráda podívala na problematiku squattingu blíže a zjistila, jaká

je skutečnost, jelikož bude-li pokračovat úpadek této subkultury takovým tempem, jak se

ukazuje za poslední dekádu, tak za pár let by již nebylo možné toto šetření provést.

1.1. SOUČASNÁ DOBA JAKO POZADÍ SQUATTINGOVÉ SUBKULTURY

Každá doba přináší něco nového, něco dobrého i něco špatného. Je těžké udělat

bezchybnou reflexi statu quo a učinit nápravné kroky. Tato myšlenka je spíše utopií a tak

přirozeně vznikají různě avantgardy, ukazující nové směry nejen v životním stylu, ale i

v hodnotovém žebříčku. Ve 20. století, kdy se průměrná délka života člověka v západní

civilizaci přehoupla přes 50. let a v posledních desetiletích stoupla téměř na 80 let, se ztrácí

úcta k přirozenu, k přírodě a na piedestal se staví materiální hodnoty, diktatura trhu a moci,

konzum, měšťácké vnímání světa a hodnoty nám určuje byrokracie a televizní reklamy.

Člověk si už umí poradit s mnohými nemocemi, s nepřízní přírody, ale jakoby ztrácel sám

sebe. Ve druhé polovině 20. století stále více lidí vyvolává hesla z francouzské revoluce a
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touží po rovnosti, spravedlnosti a svobodnému lidskému životu bez okovů připoutaných

establishmentem.

V 50.letech minulého století došlo k rozdělení západní civilizace na dva tábory. Jeden

ukazoval komercionalizaci a masovost jako ten správný životní směr, druhý se snažil umlčet

individualitu politickým a ideologickým nátlakem. Přirozenou reakcí na nastalé situace bylo

vytvoření nejrůznějších nonkonformních proudů, undergroundu či subkultur. Kdyby už nic

jiného, tak minimálně rozšíření myšlenkového obzoru, alternativní kultura, umění a estetický

pluralismus byl a zřejmě navždy bude přínosem těchto skupin, které svou přirozenou cestou

vznikají, zanikají a nastavují zrcadlo tváři doby.

V České republice a i v ostatních zemích východního bloku můžou být diskutovaným

tématem některé myšlenky, které nám právem připomínají hesla bývalého režimu. Ano,

komunismus se ve všech zemích, kde se snažili či ještě snaží o jeho realizaci, ukázal jako

zhoubný a lidi zotročující řád, ale některé jeho myšlenky stále přitahují tisíce lidí dodnes a

věří v jeho lidštější podobu. Jak se dozvíme na dalších stránkách, i squatting v něm nachází

některé své myšlenky a do jisté míry se snaží o jeho realizaci v kontextu komunitního

způsobu života.

Výše uvedené může být chápáno jako jistý protiklad. Zatímco na západě vznikal

underground zaměřený většinou proti komerci a konzumu, u nás byla avantgarda zaměřená

zejména protipoliticky. Chápeme-li subkulturu squattingu jako alternativní reakci zaměřenou

proti establishmentu a uvědomíme-li si, že squatting se u nás začíná rozvíjet až po Sametové

revoluci počátkem 90. let, musíme uznat, že squatting je jevem objevujícím se v kapitalistické

společnosti. Doba komunistické éry tedy nenahrávala vzniku squatů na našem území zřejmě

proto, že některé ústřední myšlenky (regulovaný nájem, nesouhlas a distanc od tržní

ekonomiky apod.) jsou totožné a tudíž k revoltě není totožný důvod objevující se na západ od

našich hranic. Na druhou stranu je nutné si uvědomit, jakým způsobem reagovala

komunistická společnost na protiproudové odchylky a jak netolerantní byla k jakýmkoliv

odklonům od komunistické ideologie.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY SQUATTINGU

Je pochopitelné, že každý řád a každá politická ideologie či doba si najde své

příznivce i odpůrce. Kdyby tomu tak nebylo, lidstvo a jeho vývoj by stagnoval. Ne každá

iniciativa vycházející z nějakého vzdoru je konstruktivní a vede k určitým smysluplným

cílům. Nebylo by lehké se zabývat tím, existuje-li nějaká zaručená cesta, jak zdárně

dosáhnout stanovených a zejména přínosných změn, ale existuje několik lepších či horších

způsobů, jak nebýt pasivní a třeba i přispět k nějakým těm pozitivním změnám. Někteří lidé,

patřící na stranu kritiků dnešní doby, ať již se jedná o globalizaci světa, komercionalizaci, tlak

velmocí, neustálé zbrojení, zvětšující se propast mezi tzv. vyspělým a třetím světem apod., se

mohou angažovat v různých zájmových organizacích, politických stranách, nátlakových

skupinách a nebo např. vedením specifické formy životního stylu, v našem případě

squattingu.

Je nutné hned na počátku definovat jasná pravidla pro to, co nazýváme squattingem. Je

patrné, že lidé mají tendence vnímat squattery zejména negativním způsobem, především jako

lidi patřící do určité subkultury, ke které patří zejména užívání návykových látek, ilegální

užívání cizího majetku (zejména nemovitostí), kriminalita apod. V lepších případech se o


[…]

Vyjmenujte body, které Vás napadají.

14) Většina squatterů sympatizuje alespoň částečně s anarchisty. Je to i Váš případ?
Zaškrtněte vybranou odpověď.

ANO NE

15) S jakým jiným hnutím kromě anarchistů sympatizujete či jaký politický postoj
zastáváte/jste zastával v době squatování? Pokud nesympatizujete/jste
nesympatizoval s žádným hnutím či jste neměl konkrétní politický postoj otázku
proškrtněte.

16) Prosím, vyjádřete se k následujícímu (nezapomeňte, že se ptáme na dobu Vašeho
pobytu ve squatu, nikoliv na současnou dobu, pokud již ve squatu nebydlíte).
Zaškrtněte vybranou odpověď, je možné připojit komentáře do poznámek.

ANO NE POZNÁMKY
- piercing, tetování, branding či jiné úpravy na kůži
- účes ve stylu punk, dredy, barvené vlasy v ne-
standardních barvách (modrá, zelená, červená),
copánky či jiné neobvyklé úpravy vlasů
- řetězy, kované boty, roztrhané či výstřední oblečení
- výrazné líčení
- jiné neobvyklé úpravy zevnějšku (rozveďte do poznámek)

V následující části pokračujte dle toho, žijete-li v současné době ještě ve squatu (část:

„Pro současné squattery“) či žijete-li mimo squat (část: „Pro bývalé squattery“):

PRO SOUČASNÉ SQUATTERY

17A) Jak vidíte sám sebe do budoucnosti? Rozveďte. (zaměřte se na Vaši představu
získávání obživy, bydlení, životní styl apod.)

18A) Toužíte po změně životního stylu? Pokud ano, rozveďte svou odpověď do
poznámek (zaměřte se na popsání Vámi preferovaného životního stylu). Zaškrtněte
vybranou odpověď.

ANO NE POZNÁMKY:

PRO BÝVALÉ SQUATERY

17B) Jaké byly Vaše následující kroky po opuštění squatu? Rozveďte (zaměřte se na
způsob získávání obživy, bydlení, životní styl apod.).

18B) Vyhovuje Vám současný životní styl více než squatting? Pokud ano, rozveďte
svou odpověď do poznámek (zaměřte se na bilancování „pro a proti“ Vašeho
současného životního stylu a squattingu).

ANO NE POZNÁMKY:

Děkuji za Vaše odpovědi. M. Lebedová

PŘÍLOHA Č. 9

Respondenti:

1)
JMÉNO (dobrovolné): Š.
PŘEZDÍVKA: -
POHLAVÍ: Ž
VZDĚLÁNÍ: SŠ
VĚK: 28
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 14 – 24 s přestávkami
SQUAT: Ladronka, Papírna, Milada, Šafránka

2)

JMÉNO (dobrovolné): Michal Bárta

PŘEZDÍVKA: Michal
POHLAVÍ: M
VZDĚLÁNÍ: vyučen
VĚK: 35
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 18
SQUAT: Sochorka

3)
JMÉNO (dobrovolné): -
PŘEZDÍVKA: Šípek
POHLAVÍ: M
VZDĚLÁNÍ: ZÁKLADNÍ
VĚK: 32
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 18 - 21
SQUAT: Sochorka

4)
JMÉNO (dobrovolné): Lukáš
PŘEZDÍVKA: -
POHLAVÍ: M
VZDĚLÁNÍ: SŠ
VĚK: 35
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 21 - 24
SQUAT: Sochorka, Papírna

5)
JMÉNO (dobrovolné): -
PŘEZDÍVKA: Blackie
POHLAVÍ: M
VZDĚLÁNÍ: SŠ
VĚK: 34
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 20
SQUAT: Papírna

6)
JMÉNO (dobrovolné): Michal
PŘEZDÍVKA: -
POHLAVÍ: M
VZDĚLÁNÍ: SŠ
VĚK: 35
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 21 - 23
SQUAT: Papírna

7)
JMÉNO (dobrovolné): Radek
PŘEZDÍVKA: -
POHLAVÍ: M
VZDĚLÁNÍ: VOŠ
VĚK: 33
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 19
SQUAT: Českomoravská

8)
JMÉNO (dobrovolné): Lenka
PŘEZDÍVKA: -
POHLAVÍ: Ž
VZDĚLÁNÍ: SŠ
VĚK: 30
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 18-19
SQUAT: WHITE HOUSE (BÍLÝ DŮM)

9)
JMÉNO (dobrovolné): -
PŘEZDÍVKA: Squatter
POHLAVÍ: M
VZDĚLÁNÍ: SŠ
VĚK: 24
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 24
SQUAT: MILADA

10)
JMÉNO (dobrovolné): Jakub
PŘEZDÍVKA: -
POHLAVÍ: M
VZDĚLÁNÍ: SŠ
VĚK: 22
VĚK V DOBĚ POBYTU VE SQUATU (ROZMEZÍ): 22
SQUAT: MILADA

Souhlasím se zapůjčováním mé diplomové práce. Kopírování, citace nebo zveřejňování této

práce včetně příloh musí být doprovázené uvedením autorského zdroje.

V Praze, 17. 7. 2009 Martina Lebedová