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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni
obsahu textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy,
grafická úprava)

lx

lx

lx

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkuš~ností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

lx

lx

lx

lx

lx

lx

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: Viz celkové hodnocení.
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

x

lx

lx

K analýze přistupuji pod zorným úhlem cíle práce "představit problematiku squattingu", který
indikuje práci materiálovou a popisnou.
Práce je zajímavá svým tématem. Shrnuje skutečně řadu podstatných informací o squattingu
jeho kontextu (vč. těch, které byly získány malou empirickou sondou - 10 respondentů

dotazníku a 3 rozhovoru; tento počet samozřejmě poněkud oslabuje obecnost platnosti
závěrů, ale u "školní" výzkumné práce nepovažuji toto za nedostatek).
Práce je (z hlediska toho, co je pro téma důležité) též dobře strukturována.
Protože práce neřeší problém, lze akceptovat i obecný závěr, který je spíše "tečkou" než
systematickým souhrnem.
Samozřejmě, že lze některé záležitosti i diskutovat. Z mého (oponentského) hlediska jde
zejména o dva tématické okruhy:
První se týká jisté zátěže textu obecnými výklady, které jednak text pro čtenáře zatěžují a
jednak činí obtížnější orientaci v textu ve vztahu k tématu samému (některé subkapitoly
popisující různé sociální atd. jevy se o squatterech prakticky nezmiňují atd.
Např.:
- část 2.1 - Myslím, že by nebylo od věci nabídnout konsistentnější definici squattingu
(hovoří se tu např. o jeho základním pilíři (obazování ... ), čímž je však naznačeno, že jsou i
další pilíře, o nich tu ale už není řeč; že by až na s.12?);
- s. 47 - Které "doměnky" má autorka na mysli?
- s. 48-57 - Chápu-Ii dobře, text popisující nežádoucí atd. jevy se netýká squatterů, nýbrž
obecně hovoří o výskytu těchto jevů v ČR. Jaká je tedy vazba této části textu na téma
diplomky?
- I na dalších stranách (viz živ. styl) bych doporučoval jednoznačněji vymezit, co jsou obecné
popisy jevu a oddělit je od aplikací obecných definici životního stylu do oblasti squattingu). Z
tohoto hlediska se mi jeví do jisté míry neorganicky začleněná i poznámka o frreganismu.

f; Možná by stálo za to text více podřídit práci s konkrétním tématem (na úkor výkladů
obecnějšich, přecházejicich i hranice tématu squatting).
Druhý se týká věcí spíše metodologických:
- V textu (viz např. již zmiňováná část kolem str. 50 dále) jsou čas od času pozámky ke
squatterům, které někdy mají jakoby podobu "hypotéz" (ve smyslu " ... a bude tomu tak i u
squatterů ... "), ale není jasné, zda tyto poznámky jsou jen o zdroje neopřenou domněnkou
autorky, či zda již vcházejí ze zdrojů (které ale pak nejsou uváděny) a též není jasné, nakolik
mají tyto poznámky "systémový význam" pro autorčinu práci s hlavním tématem.
- 4.6. - Autorka tu předkládá jistá tvrzení - částečně lze usuzovat, že jde o • výsledek jejího
následujícího empirického výzkumu, ale vzápětí zase • formulace jakoby poukazuje
k nějakému neurčitému, či lépe řečeno neuváděnému zdroji jejího tvrzení a jinde zase
• tvrzení vypadá jako jistý osobní názor. V tomto ohledu bych tedy doporučil - v odborném

'I textu - vyjasnit, kde se informace berou
- s. 74- Dovoluji si polemizovat s tím, že formulace
"Subkultura squattingu jako jedna z alternativ životního stylu" je formulace problému. Myslím,
že jde opět o další formulaci tématu .

• E ~ Prosím autorku, aby v rozpravě zkusila formulovat skutečnč "problém".
~ - Ve formulaci cíle bych doporučil být konkrétnější (čtenář se prakticky nedoví, co bude

autorka zkoumat /formulace "některá data" je na cílovou položku dost neurčitá) a hypotézy
'.., výzkumu nalézáme až u charakteristiky techniky dotazníku.

To je sice možné, ale pak by stálo za zvážení, zda je nutné mezi formulaci cíle a hypotézy
vkládat tolik dalšího textu.
- s.78 - Které "klíčové body" má tázající se k dispozici (rozhovor)?
Proč autorka zápis rozhovoru pouze předkládá, ale dále s materiálem nepracuje? .E ~ Prosím autorku, aby v rozpravč odpověděla.

Doporučení k obhajobě: doporučuji
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